
Página. 1

SAC-00746-2019
San José, 6 de Setiembre del 2019

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Manuel Alvarado/INS

Referencia: ACUERDO 9544-II DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Presupuesto
Extraordinario N°° 01-2019

Estimados Señores:

Para su conocimiento y acciones correspondientes , les comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N°9544, artículo II del 02 de setiembre del 2019, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, Lic. Elian Jorge Villegas Valverde, somete a conocimiento de

los señores directores el oficio de la Gerencia, G-03524-2019, que contiene la solicitud

de aprobación del presupuesto extraordinario N° 01-2019.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que es potestad de esta Junta Directiva examinar y autorizar los

presupuestos de la Institución, según lo establece el artículo 5, inciso a.3) de la Ley No.

12 “Ley del Instituto Nacional de Seguros”;



Página. 2

Segundo: Que son de recibo los argumentos expuestos por el Departamento de

Presupuesto en su oficio PRE-00662-2019 del 29 de agosto del 2019 para este

presupuesto extraordinario, el cual fue analizado y recomendado por el Comité Plan

Presupuesto en Sesión No. 013-2019 del 27 de agosto 2019, a fin de dar respaldo

económico a la partida de “Adquisición de valores” para la debida operación de la

empresa,

ACUERDA:

1. Aprobar el Presupuesto Extraordinario No. 01-2019, correspondiente a un

movimiento de partidas al presupuesto vigente por la suma de ¢50.000,0 millones

(cincuenta mil millones de colones), de conformidad con los términos contenidos

en el oficio PRE-00662-2019 del 29 de agosto de 2019, el cual es avalado por la

Gerencia en oficio G-03524-2019 de misma data, según el siguiente detalle:

CÓDIGO CONCEPTO Presupuesto
Ordinario 2019

Presupuesto
Modificado al
28/08/2019

Refuerzo
Presupuesto

Extraordinario
No. 01-2019

% Var
Refuerzo

Disminuciones
Presupuesto
Extraordinario
No. 01-2019

Monto Total
(Modif.+/-Refuerzo) % Var. Total

4 ACTIVOS FINANCIEROS 377 093,0 510 931,0 50 000,0 9,8% 0,0 560 931,0 9,8%

4.02 ADQUISICIÓN DE VALORES 377 093,0 510 931,0 50 000,0 9,8% 0,0 560 931,0 9,8%

4.02.01 Adq. de valores del Gobierno Central 348 060,0 421 898,0 10 000,0 2,4% 0,0 431 898,0 2,4%
4.02.08 Adq. de valores del Sector Externo 29 033,0 89 033,0 40 000,0 44,9% 0,0 129 033,0 44,9%

377 093,0 510 931,0 50 000,0 9,8% 0,0 560 931,0 9,8%TOTALES

2. Encargar a la Subdirección de Planificación para que proceda con los trámites

correspondientes y remita el Presupuesto Extraordinario No. 01-2019 a la

Contraloría General de la República para la respectiva aprobación externa .

Acuerdo firme



Página. 3

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 06/09/2019 08:38:34

cc: Elian Villegas/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Eduardo Zumbado/INS,
Yanory Vega/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General
INS/INS, Marjorie Monge/INS, Rolvin Arturo Marín/INS, Karen Alvarado/INS


